Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA

REDE ESCOLAR – Nº 087/2023

Data: 04/07/23

Assunto: Reabertura excepcional do sistema para lançamentos de notas e frequência (Fechamento) -

Turmas e expansão e demais pendências do 1º Bimestre

Prezados gestores,

 De acordo com o Comunicado CITEM/DGREM/CVESC, expedido na presente data, em

decorrência das classes de expansão sem lançamentos no 1º BIMESTRE, e em CARÁTER EXCEPCIONAL,

informamos que a correção e o lançamento de nota e frequência estarão disponíveis até o dia

17/07/2023, para os perfis do Diretor, Vice-Diretor e GOE.

 Solicitamos que neste período, as unidades escolares efetuem todas as CORREÇÕES E

LANÇAMENTOS DAS PENDÊNCIAS REMANESCENTES, inclusive para viabilizar o lançamento do

NCOM. Posto isso, a Diretoria de Ensino efetuará o acompanhamento visando o cumprimento dos

prazos estabelecidos e a garantia da qualidade das informações.

 Salientamos que as escolas deverão assegurar que os resultados dos 1º e 2º bimestres sejam

devidamente registados na plataforma Secretaria Escolar Digital – SED, no módulo “Fechamento”,

dentro dos prazos já informados anteriormente.

 Por fim, ressaltamos que é de suma portância o lançamento diário do registro de frequência.

 Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Diretor I Substituto – NVE

De acordo.

William Rodrigues de Freitas

Diretor Técnico II Substituto - CIE